дело № 1- 9/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 4 июля 2018 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе председательствующего Яровенко С.В. с участием

государственного обвинителя Палагиной Е.А.,

подсудимого ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, гражданина РФ, образование средне-техническое, невоеннообязанного, женатого, не работающего, проживающего по адресу: ххххххх, не судимого,

защитника подсудимого, адвоката Шабловской А.В., представившей удостоверение № хх и ордер, 

при секретаре Первушовой М.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ - п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в один из дней с 10 по хх.хх.хххх, в период с 8 часов до 12 часов, находясь на берегу ххххххх края, обнаружил не менее двух кустов дикорастущей конопли. После чего, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств с целью личного потрбления, сорвал и тем самым, приобрел листья и верхушечные части растения конопли, которые перенес в помещение гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх, где незаконно хранил с целью последующего изготовления наркотического средства. В один из дней с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, ФИО2, находясь в помещении гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края, из ранее собранной конопли, путем ее замачивания в ацетоне и последующего выпаривания получившегося раствора и смешивания его с табаком незаконно изготовил наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное вещество, 4,973 гр., оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № хх от хх.хх.хххх, и, руководствуясь возникшим в один из дней января 2017 года, но не позднее хх.хх.хххх, умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,973 г., с целью личного обогащения, сбыл его в несколько приемов гражданке ФИО4 при следующих обстоятельствах: 16 января 2017 г., в период с 17 часов до 19 часов, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, с целью личного обогащения, находясь в помещении гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края, незаконно сбыл (продал) за 1000 рублей ФИО4 вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - смесью табака с.маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, массой 1,418 грамм. Вырученные от продажи наркотического средства деньги в сумме 1000 рублей ФИО1 потратил на личные нужды. Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в несколько приемов, с целью личного обогащения, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, хх.хх.хххх, в период с 19 часов до 22 часов, находясь в помещении гаража, расположенного 24- м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края незаконно сбыл (продал за 1000 рублей) гр- ке ФИО4 вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, массой 3,555 грамм. Вырученные от продажи наркотического средства деньги в сумме 1000 рублей ФИО1 потратил на личные нужды. Таким образом, ФИО1 в несколько приемов незаконно сбыл наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой, в пересчете на высушенное вещество, 4,973г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, является значительным размером.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 УК РФ - п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в один из дней с 10 по 20 августа 2016 года, в период с 8 часов до 12 часов, находясь на берегу реки Уссури г. Лесозаводска Приморского края, обнаружил не менее двух кустов дикорастущей конопли. После чего, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств с целью личного потребления, сорвал, тем самым приобрел не установленное следствием количество листьев и верхушечных частей растения конопли, которые перенес в помещение гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края, и незаконно хранил с целью последующего изготовления наркотического средства. В один из дней с 20 по хх.хх.хххх в период с 15 часов до 20 часов, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, находясь в помещение гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края из ранее собранной конопли, путем ее замачивания в ацетоне и последующего выпаривания получившегося раствора изготовил наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное вещество, 2,328 гр., оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № хх от хх.хх.хххх, а потом хх.хх.хххх в период с 18 часов до 22 часов 30 минут путем смешивания части ранее изготовленного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с табаком- незаконно изготовил наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № хх от хх.хх.хххх, массой в пересчете на высушенное вещество, 3,826 гр., которые незаконно хранил в помещении гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края, с целью реализации преступного умысла, возникшего в один из дней января 2017 года, но не позднее хх.хх.хххх, направленного на незаконный сбыт всего изготовленного и хранимого наркотика, тем самым выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Однако ФИО5 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку хх.хх.хххх, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут, приготовленные к сбыту ФИО5 наркотические средства, а именно: наркотическое средство-смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, массой в пересчете на высушенное вещество 3,826 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, является значительным размером; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, массой в пересчете на высушенное вещество 2,328 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от хх.хх.хххх № хх, является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Лесозаводский» в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в помещении гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края.

ФИО1 полностью признал себя виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ - п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ, раскаивается в содеянном, заявил, что не оспаривает ни одно из доказательств, представленных в судебное заседание стороной обвинения. Так, в августе 2016 года он нашел кусты конопли и сорвал их для лечения, из которой в декабре изготовил смесь табака с гашишным маслом. Ему знакома ФИО4 которой он хх.хх.хххх сбыл наркотик «химка». Указал, что всё о чем указывала сторона обвинения имело место быть, наркотические средства приобретал для лечения, полностью подтвердил оглашенные в судебном заседании показания (т. 1 л.д. 184-188), данные им в период проведения предварительного расследования. 

Виновность подсудимого ФИО1 в преступлении, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ подтверждается доказательствами стороны обвинения, представленными и исследованными в судебном заседании: 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1 (т. 1 л.д. 184-188), полностью подтвержденных им в судебном заседании, согласно которых во второй декаде августа 2016 года, с 10 по хх.хх.хххх в период с 8 часов до 12 часов, он находился на рыбалке, на берегу реки Уссури, в районе «солдатского пляжа» и увидел произрастающие на месте, где он рыбачил, кусты растения конопля. Его мучает хронический кашель и, в интернете он нашел информацию, что употребление конопли в виде курения помогает подавить кашлевой рефлекс. Он решил сорвать с них верхушечные части растения, чтобы впоследствии употреблять коноплю в виде курения. Конопли было не менее 2-х кустов. Он сорвал с кустов конопли листья растения для личного потребления, перенес их к себе в гараж, расположенный в гаражном кооперативе по ххххххх в ххххххх и положил там. В декабре 2016 года, в период с 20 по хх.хх.хххх, с 15 часов до 20 часов, он, находясь у себя в гараже, при помощи имеющегося у него ацетона, израсходовав все листья конопли, изготовил наркотическое средство гашишное масло. Получившееся гашишное масло он поместил в одноразовый медицинский шприц, который был у него, для удобства использования наркотика. Изготовленный им наркотик так и лежал у него в гараже до хх.хх.хххх. У него есть знакомая ФИО4, которая является потребителем наркотического средства - конопли. Ему это известно, потому что он видел как она курила коноплю. Как то, ходе разговора ФИО7 поинтересовалась у него, может ли он продать ей наркотик химку для курения. В итоге он решил изготовленный им наркотик продать и заработать денег, так как официально он не работал и остро нуждался в деньгах. Однако он решил продавать гашишное масло ни в чистом виде, а смешать его с табаком, то есть изготовить наркотик «химку», так ему казалось, продать выгоднее. Таким образом, он выдавил из шприца часть ранее изготовленного им гашишного масла в металлическую миску, смешал его с табаком из-под сигарет. У него получилось количество наркотика, равное примерно двум спичечным коробкам. Весь этот наркотик он намеревался продать ФИО7, так как она желала купить весь. хх.хх.хххх в период с 15 часов до 19 часов, ему на сотовый телефон, на № хх позвонила ФИО7 и спросила: продаст ли он ей наркотик «химку». Он сказал, что продаст, пояснив ей, что находится в гараже и она может прийти. Они договорились, что он продаст ей количество наркотика «химки», равное 1 спичечному коробку, за 1000 рублей. Через некоторое время пришла ФИО7. Она передала ему 1000 рублей, он отдал ей наркотик, предварительно отмерив его спичечным коробком. После этого он с ФИО7 долгое время не виделся, так как заболел и в гараж не ходил. хх.хх.хххх ему позвонила ФИО7. Она поинтересовалась, есть ли у него «химка» и может ли он ей продать наркотик. Он ей сказал, что есть, так как у него еще остался наркотик «химка», и она может к нему прийти в гараж. Она согласилась и хх.хх.хххх в период с 18 часов до 22 часов, точное время назвать затрудняется, она пришла к нему в гараж, где передала ему 1000 рублей, а он ей передал наркотическое средство «химка»- смесь табака с гашишным маслом в бумажном свертке. Она пробыла у него в гараже некоторое время и ушла. При этом, перед уходом она поинтересовалась, может ли она еще обращаться к нему за наркотиком. Он ответил, что может. После того, как ФИО7 ушла, он решил смешать еще часть изготовленного им ранее гашишного масла с табаком, т.к. подразумевал, что ФИО7 снова обратится к нему за наркотиком. Он выдавил часть гашишного масла из шприца в металлическую емкость и смешал ее с табаком. У него получилось количество наркотика равное примерно одному спичечному коробку. Через некоторое время к нему в гараж прибыли сотрудники полиции и предъявили ему постановление о проведении обследования его гаража. Далее в присутствии понятых был произведен осмотр гаража, при этом он на предложение сотрудников полиции о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ, в том числе и наркотика, добровольно выдал имеющиеся у него в гараже шприц медицинский с наркотиком - гашишным маслом, стеклянную чашку, в которой он изготовил наркотик- гашишное масло, металлическую миску (коробку) круглой формы, в которой у него находилось смешанное с табаком наркотическое средство гашишное масло и спичечный коробок, при помощи которого он замерял дозировку продаваемого наркотика. Также у него был изъят его сотовый телефон, денежные средства в размере 10 000 рублей, которые принадлежат ему и которые он заработал на подработках у частных лиц, а также 1000 рублей, которые ему передала Ольга хх.хх.хххх при приобретении у него наркотика. Кроме того, у него был изъят нож, который он использует на рыбалке для разделки рыбы. Изъятое у него в гараже наркотическое средство-смесь табака с гашишным маслом, а также гашишное масло в шприце он хранил в целях сбыта и приготовил его для продажи. Если бы у него не изъяли данные наркотические средства, то скорее всего, он бы продал данный наркотик. Скорее всего ФИО7, но может и другому лицу. Вину в совершении того, что он продал наркотическое средство- «химку» ФИО4 хх.хх.хххх и хх.хх.хххх, а также хранил в его гараже № хх по ххххххх приготовленное им для продажи наркотическое средство, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4 (т. 2 л.д.75-78), данными в период проведения предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, согласно которых наркотики каннабисной группы в виде курения она потребляет примерно около 1 года и наркотик «химку», т.е. смесь табака с гашишным маслом постоянно приобретала у своего знакомого ФИО1. Где ФИО8 брал наркотик, она не знает, ей он об этом не говорил. В один из дней января 2017 года, когда ФИО8 в очередной раз подстригался у нее, рассказал, что у него есть конопля, и он собирается ее употреблять в лечебных целях (вдыхать), так как его замучил кашель. В декабре 2016 года или в начале января 2017 г., её знакомый Михаил находился у нее дома, в гостях, и она сказала, что если ему понадобится наркотик, то он может обратиться к ней. хх.хх.хххх около 17 часов к ней пришел Михаил и сказал, что хочет приобрести наркотик на сумму 1000 рублей, после чего передал ей деньги 1000 рублей одной купюрой. Она сказала Михаилу, что за наркотиком ему необходимо прийти через 30 минут, после чего Михаил ушел. Она оделась и пошла в гараж к ФИО1. Предварительно созвонившись. Придя к ФИО8 в гараж, она отдала ему деньги 1000 рублей, а ФИО8 передал ей бумажный сверток с наркотиком «химка», то есть смесь табака с гашишным маслом. После этого она вернулась домой с наркотиком. Через некоторое время к ней пришел Михаил и она достала бумажный сверток с наркотиком, из которого часть наркотика отсыпала себе, а оставшуюся часть передала Михаилу. хх.хх.хххх она совместно со своим знакомым ФИО9 решили потребить наркотик химку по месту ее жительства в виде курения. Примерно около 20-21 часа хх.хх.хххх она отправилась в гараж к Владимиру, перед этим она позвонила ему на его сотовый телефон. Он сказал, что можно прийти, и он знал, зачем она может прийти, так как постоянно у него покупает наркотик. Его гараж расположен в районе ЦГБ по ххххххх в ххххххх, последний по левому ряду, гараж большой, внутри обустроен. Когда она пришла к нему в гараж, то они стали разговаривать с ним на различные темы, при этом она ему передала денежную купюру достоинством 1000 рублей для приобретения наркотика химка. Владимир из гаража никуда не выходил, и она не заметила, откуда он достал бумажный сверток с наркотиком химкой, но он ей передал в бумажном свертке наркотическое средство химка. Она положила его в карман. Наркотическое средство она покупает у Владимира стоимостью по 1000 рублей за количество наркотика, равное 1 спичечному коробку. После приобретения наркотического средства она вышла от Владимира и отправилась к себе домой. Когда проходила по ххххххх, то напротив ЦГБ, ее остановили сотрудники полиции и в ходе ее досмотра или осмотра у нее изъяли наркотическое средство, которое было приобретено у ФИО8. Как правило, инициатива о приобретении наркотика исходила от нее, она сама звонила ФИО8, но ФИО8 ей никогда не отказывал и продавал наркотик.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 (т. 2 л.д.79-81), данными в период проведения предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании, согласно которых в январе 2017 года, от ФИО7 ей стало известно, что она покупает наркотик «химку» у ФИО1. В ходе их совместного общения с ФИО8, она поинтересовалась у него, может ли она приобрести у него химку для личного потребления. ФИО8 сказал, что он может продать ей химку. Таким образом, в период с января по февраль 2017 года, она покупала у ФИО8 наркотик «химку» дважды. Каждый раз она приходила к нему в гараж, расположенный на ххххххх, около больничного комплекса, и он продавал ей наркотик «химку». Количество химки, равное примерно 1 спичечному коробку, ФИО8 продавал ей за 1000 рублей. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д.94-96), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых в конце 2016 или в январе 2017 года, он встречался с ФИО4 и та предложила, если необходимо, приобрести у нее наркотическое средство «химку» - смесь табака с гашишным маслом за 1000 рублей. После этого он сообщил о предложении ФИО4 о приобретении наркотика «химка», сотрудникам полиции. После сообщения об этом сотрудникам полиции, они предложили ему на добровольной основе принять участие в качестве покупателя наркотика у ФИО4, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». хх.хх.хххх он был приглашен сотрудником полиции для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства при проведении закупки у ФИО4, проживающей по ххххххх. хх.хх.хххх около 17 часов с ним в присутствии понятых были проведены подготовительные мероприятия и вручены денежные средства в сумме 1000 рублей. После этого он отправился к ххххххх.67 по ххххххх в ххххххх. ФИО7 находилась дома одна, он договорился с ней о продаже наркотика. ФИО4 сказала, что сейчас возьмет денежные средства, для приобретения наркотика, а за самим наркотиком нужно прийти чуть позже, через 30 минут. После этого он передал ФИО7 денежные средства, врученные ему ранее сотрудником полиции, 1000 рублей и ушел к месту досмотра. Через время, он вернулся к дому ФИО7, поднялся в ххххххх.67 по ххххххх. ФИО7 передала ему бумажный сверток с наркотическим средством, при этом отсыпав себе часть наркотика из этого свертка, в счет того, что приобрела для него наркотическое средство. После получения от ФИО7 наркотического средства он отправился к месту досмотра, где с ним провели необходимые следственные действия.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12 (т. 1 л.д.113-116), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых хх.хх.хххх он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины, которая, как рассказал сотрудник полиции, занимается сбытом наркотических средств на территории ххххххх края, на что он добровольно согласился. Кроме него, в качестве второго присутствующего лица был приглашен неизвестный ему ранее мужчина, а также мужчина, который I должен был выступить в качестве покупателя наркотического средства, которого представили как Козлов. Около 17 часов того же дня, находясь в районе ххххххх края, Козлов, с согласия, был досмотрен на предмет наличия веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, и денежных средств. В ходе проведенного досмотра, веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, в том числе денежных средств обнаружено не было. После этого ФИО11 сотрудник полиции вручил 1000 рублей одной купюрой. Проведены необходимые подготовительные мероприятия. ФИО11 была вручена скрыто-носимая видеокамера. После этого Козлов направился на встречу со сбытчиком к ранее оговоренному месту, а он со вторым присутствующим лицом и с сотрудником полиции на автомобиле направились за закупщиком на некотором удалении, и наблюдали, как тот зашел в подъезд указанного дома, после чего, с целью соблюдения мер конспирации отправились на место досмотра ожидать, когда закупщик вернется. Примерно через 10 минут Козлов вернулся к месту досмотра и выдал ранее врученную видеокамеру. После этого закупщик пояснил, что встретился с женщиной - продавцом наркотиков в вышеуказанной квартире и договорился о сбыте наркотического средства «химка», то есть смеси табака с маслом каннабиса. При этом Козлов передал женщине денежные средства в сумме 1000 рублей, которые были вручены перед проведением ОРМ, а женщина в свою очередь, пояснила, что за наркотиком нужно подойти через 30 минут. Сотрудник полиции повторно досмотрел ФИО11 на предмет наличия запрещенных веществ и предметов, а также ранее врученных денежных средств. Веществ и денег обнаружено не было. После этого все остались ожидать на месте досмотра, когда состоится передача наркотика. Во время ожидания Козлов никуда не отлучался, всегда находился в поле зрения. Примерно через 30 минут закупщику ФИО11 вновь была вручена скрыто-носимая видеокамера и тот, как и договаривался, направился на встречу с женщиной, по тому же адресу, а он, другое присутствующее лицо с сотрудником полиции остались на месте досмотра ожидать, когда закупщик вернется. Примерно через 10 минут Козлов вернулся к месту досмотра и добровольно выдал сотруднику полиции бумажный сверток с содержимым. Данный сверток с содержимым развернули и показали содержимое. В свертке находилось вещество, похожее на слипшийся табак. После осмотра, данный сверток с веществом поместили в прозрачный полимерный пакет и опечатали. При этом Козлов рассказал, что когда прибыл к указанному адресу, его встретила женщина, которая передала бумажный сверток с веществом, но перед этим отсыпала себе немного наркотика. После получения наркотического средства Козлов направился к месту досмотра. Здесь же закупщик выдал ранее врученную скрыто-носимую видеокамеру, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были опечатаны путём наклеивания бумажной бирки с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 (т. 1 л.д.117-120), полностью подтвержденными им в судебном заседании, согласно которых он работает в МОМВД России «Лесозаводский» в должности старшего оперуполномоченного. В январе 2017 г. ему поступила оперативная информация о том, что ФИО4, проживающая по ххххххх, занимается распространением наркотического средства смеси табака с гашишным маслом. В ходе проведенной проверки данная информация нашла свое подтверждение, действительно по указанному адресу проживает ФИО4, которая сама является потребителем наркотиков, а также занимается их распространением. В целях установления достоверности данного факта, пресечения преступной деятельности указанного лица, а также документирования преступной деятельности в отношении ФИО4 хх.хх.хххх было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в период 17 часов до 19 час. В роли покупателя наркотических средств выступал гражданин, который и сообщил ему информацию о готовящемся преступлении, дал свое согласие и пожелал участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия на конфиденциальной основе, без разглашения данных о своей личности, и которому, с целью обеспечения личной безопасности, а также исключения возможного оказания давления со стороны преступного элемента, был присвоен псевдоним «Козлов». Для участия в ОРМ «Проверочная закупка» кроме покупателя наркотического средства были приглашены двое незаинтересованных лиц в качестве присутствующих. Перед началом «Проверочной закупки» со всеми участниками данного оперативно-розыскного мероприятия была проведена необходимая подготовительная работа. После чего закупщик Козлов направился на встречу с ФИО4, а он и двое присутствующих на автомобиле направились за закупщиком и наблюдали как тот зашел в подъезд указанного дома, после чего, с целью соблюдения мер конспирации они отправились на место досмотра. Примерно через 10 минут Козлов вернулся к месту досмотра и выдал ранее врученную видеокамеру. После этого Козлов пояснил, что когда встретился с ФИО7 у нее в квартире по указанному адресу, договорился о сбыте наркотического средства «химка» на 1000 рублей, при этом передал ФИО4 деньги 1000 рублей, а ФИО4 сказала прийти за наркотиком через 30 минут, после чего Козлов направился к месту досмотра. Также Козлов повторно был досмотрен на предмет наличия запрещенных веществ и предметов, в результате чего ничего подобного не обнаружено. После этого все остались ожидать на месте досмотра, когда состоится передача наркотика. Примерно через 30 минут ФИО11 вновь была вручена скрыто-носимая видеокамера и тот направился на встречу с ФИО4 к ней домой, а двое присутствующих с ним остались ожидать месте досмотра. Примерно через 10 минут закупщик Козлов вернулся к месту досмотра и добровольно выдал бумажный сверток с содержимым. Данный сверток с содержимым развернули и осмотрели. Содержимым данного свертка было вещество, похожее на слипшийся табак. После осмотра, данный сверток с веществом завернули и поместили в полимерный пакет и опечатали. При этом закупщик Козлов пояснил, что когда прибыл по указанному адресу, его встретила ФИО4 и, находясь в квартире, ФИО4 передала закупщику бумажный сверток с наркотиком, но перед этим отсыпала себе немного наркотика. После получения наркотического средства Козлов направился к месту встречи. Здесь же Козлов выдал ранее врученную скрыто-носимую видеокамеру, которая была помещена в полимерный пакет и опечатана. В ходе проведения дальнейших мероприятий было установлено, что наркотические средства ФИО14 приобретает у своего знакомого ФИО1. У ФИО8 имеется гараж в районе КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх, где тот хранил наркотические средства, а также сбывал их.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16 (т.1 л.д.155-156), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых 27 февраля 2017 г. она была приглашена сотрудниками полиции присутствовать при проведении личного досмотра ФИО4 Досмотр производился в районе ххххххх в ххххххх. Также сотрудники полиции пригласили еще одного человека присутствовать при проведении личного досмотра. Досмотр ФИО4 производился женщиной - сотрудником полиции. Время было около 22 часов. Сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии второго участвующего лица, остановили женщину, которая представилась как ФИО4, проживающая по адресу : ххххххх. ФИО7 шла по ххххххх, со стороны гаражного кооператива мимо больничного комплекса. Сотрудники полиции задали ФИО4, вопрос имеется ли при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также наркотические средства. На данный вопрос ФИО7 пояснила, что при себе имеется бумажный сверток с наркотическим средством «химка» (смесь табака с гашишным маслом), который лежит в левом кармане олимпийки, одетой на ней под курткой. Затем сотрудница полиции, которая проводила личный досмотр ФИО4 достала из кармана олимпийки бумажный сверток с содержимым, его развернули и осмотрели, внутри свертка находилось вещество внешне похожее на слипшийся табак, после этого бумажный сверток с содержимым, поместили в полимерный пакет синего цвета и опечатали. Более в ходе личного досмотра ФИО4 ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудники полиции задали ФИО4 вопрос, кому принадлежит сверток с содержимым и где его приобрела, на что последняя ответила, что бумажный сверток с наркотиком принадлежит ей, хранила его для личного потребления, так как является потребителем наркотических средств, а купила наркотик 10 минут назад за 1000 рублей у своего знакомого ФИО1 в гаражном кооперативе, у которого приобретает наркотик периодически по цене 1000 рублей за «коробок». Также ФИО4 пояснила, что в совершенном преступлении раскаивается и свою вину признает в полном объеме, наркотик хранила для личного потребления.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО17 (т. 1 л.д.157-158), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых хх.хх.хххх она совместно с другой девушкой была приглашена сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки ФИО4 Досмотр производился в районе ххххххх, время было около 22 часов. Сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии второй понятой, остановили женщину, представились, показали служебные удостоверения. Женщина также представилась, назвалась как ФИО4, проживающая по адресу: ххххххх. ФИО7 шла по ххххххх, со стороны гаражного кооператива мимо больничного комплекса, расположенного по ххххххх чего сотрудники полиции задали ФИО4, вопрос имеется ли при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также наркотические средства. На данный вопрос ФИО7 пояснила, что при себе имеется бумажный сверток с наркотическим средством «химка» (смесь табака с гашишным маслом), который лежит в левом кармане олимпийки. Затем сотрудница полиции, которая проводила личный досмотр ФИО4 достала из кармана олимпийки бумажный сверток с содержимым, его развернули и осмотрели, внутри свертка находилось вещество внешне похожее на слипшийся табак, после этого бумажный сверток с содержимым, поместили в полимерный пакет синего цвета и опечатали. Больше в ходе личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. На вопрос откуда наркотик, ФИО7 пояснила, что бумажный сверток с наркотиком принадлежит ей, хранила его для личного потребления, так как является потребителем наркотических средств, а купила наркотик она 10 минут назад за 1000 рублей у своего знакомого ФИО1 в гаражном кооперативе, у которого приобретает наркотик периодически по цене 1000 рублей за «коробок». 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО18 (т. 1 л.д.159-161), полностью подтвержденными им в судебном заседании, согласно которых он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МОМВД России «Лесозаводский». хх.хх.хххх им совместно с сотрудником ОНК МОМВД России «Лесозаводский» ФИО13, производились мероприятия по установлению мест приобретения ФИО4 наркотических средств, в отношении которой в январе 2017 года сотрудниками ОНК было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 27 февраля 2017 г. им была получена оперативная информация о том, что ФИО4 направилась в сторону гаражного кооператива по ххххххх, за больничным комплексом. При проведении скрытого сопровождения ФИО4, к месту приобретения наркотического средства, ими было установлено, что последняя отправилась в гаражный кооператив, расположенный внизу ххххххх в ххххххх, в районе больничного комплекса по ххххххх в ххххххх. Дождавшись когда ФИО7 будет возвращаться обратно из гаражного кооператива, он совместно с ФИО13, ФИО22 и понятыми подошли к ФИО7, представились, предъявили служебные удостоверения. Это происходило в районе ххххххх, по времени было около 22 часов. Затем они попросили представиться женщину, которая в свою очередь представилась ФИО4, проживающей по адресу: ххххххх. После чего сотрудники ФИО4 был задан вопрос, имеется ли при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также наркотические средства. На данный вопрос ФИО7 пояснила, что при себе имеется бумажный сверток с наркотическим средством «химка» (смесь табака с гашишным маслом), который лежит в левом кармане олимпийки. После этого, сотрудник полиции ФИО22 достала из кармана олимпийки под курткой, одетой на ФИО4 бумажный сверток с содержимым, его развернули и осмотрели, внутри свертка находилось вещество внешне похожее на слипшийся табак, после этого бумажный сверток с содержимым, поместили в полимерный пакет синего цвета и опечатали. На вопрос кому принадлежит сверток с содержимым и где его приобрела, ФИО4 ответила, что бумажный сверток с наркотиком принадлежит ей, хранила его для личного потребления, так как является потребителем наркотических средств каннабисного ряда, а купила наркотик она 10 минут назад за 1000 рублей у своего знакомого ФИО1 в гаражном кооперативе, у которого приобретает наркотик периодически по цене 1000 рублей за «коробок».

Показаниями свидетеля ФИО22, согласно которых она является сотрудником полиции МОМВД России «Лесозаводский». 27 февраля 2017 года около 22 часов она участвовала при проведении личного досмотра ФИО4 в районе ххххххх в ххххххх. ФИО7 шла со стороны гаражного кооператива. При досмотре сотрудники спросили ФИО7 имеется ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также наркотические средства. На данный вопрос ФИО7 пояснила, что при себе имеется бумажный сверток с наркотическим средством «химка» (смесь табака с гашишным маслом). После этого она (свидетель) досмотрела и достала указанный бумажный сверток. Сотрудники спросили у нее, где она приобрела указанный наркотик, на что ФИО7 пояснила, что приобрела указанный наркотик у ФИО8 за 1000 рублей. Так же ФИО7 пояснила, что регулярно приобретает наркотик у ФИО8.

Кроме того виновность подсудимого подтверждается оглашенными в судебном заседании:

Актом ОРМ «Проверочная закупка» от хх.хх.хххх (т. 1 л.д.64-66), согласно которого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» хх.хх.хххх, в период с 17 часов до 19 часов, ФИО4, находясь в ххххххх края, сбыла закупщику ФИО11 бумажный сверток с веществом. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» произведена видеозапись процесса сбыта, представленная в виде фототаблицы.

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх (т. 2 л.д.15-21), согласно которого вещество, изъятое г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: ххххххх, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет 1,418 ххххххх содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,167 ххххххх вещества до постоянной массы производилось при температуре +110...+115 градусов.

Протоколомом осмотра предметов с фототаблицей от хх.хх.хххх (т. 1 л.д.88-89), согласно которого осмотрены наркотическое средство, выданное хх.хх.хххх К-вым в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (согласно заключения эксперта № хх от хх.хх.хххх) - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси, в пересчете на высушенное вещество - 1,418 г. (массой после проведения экспертизы - 1,141 г.), результаты ОРМ «Проверочная закупка» от хх.хх.хххх, содержащиеся в акте проверочной закупки с приложением на одном листе, с фототаблицей на 11 листах и в постановлении о проведении ОРМ «Проверочная закупка» на одном листе.

Протоколом личного досмотра от хх.хх.хххх (т. 1 л.д.140-141), согласно которому хх.хх.хххх, в период с 22 часов до 22 часов 15 минут, в районе ххххххх края, в ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружен бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак. ФИО4 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотиком «химка», который она купила у ФИО1 для личного потребления. 

Протоколом изъятия вещей и документов от хх.хх.хххх (Т. 1,л.д. 144-145), согласно которому хх.хх.хххх, в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 30 минут, в районе ххххххх края, изъят бумажный сверток с веществом, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО4 

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх (т. 2 л.д. 3-11), согласно которому вещество, изъятое хх.хх.хххх в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством — смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет 3,555 ххххххх содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,40 г.

Протоколом осмотра предметов (фототаблица) от хх.хх.хххх (т.1 л.д. 166-167), согласно которого осмотрены: наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 3,143 г. (первоначальный вес 3,555 г.) изъятое хх.хх.хххх в ходе личного досмотра ФИО4, протокол личного досмотра от хх.хх.хххх, на одном листе, протокол изъятия вещей и документов от хх.хх.хххх на одном листе. 

Протоколом явки с повинной от хх.хх.хххх (т. 1 л.д.18), в котором ФИО1 сообщил о том, что хх.хх.хххх он сбыл ФИО4 за 1000 рублей наркотическое средство- смесь табака с маслом каннабиса, находясь в своем гараже по ххххххх. (т.1,л.д. 18)Протоколом осмотра предметов (документов) от хх.хх.хххх (фототаблица) (т. 2 л.д.51-70), согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров абонентского номера ФИО21 с хх.хх.хххх 00:00:00 по хх.хх.хххх 23:59:59, выполненная на 16 листах белой бумаги формата А- 4, содержащая сведения о телефонных переговорах обвиняемого ФИО1 с приобретателем наркотических средств- ФИО4 в инкриминируемый период.

Протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (фототаблица) (т. 2 л.д.94-100), проведенный с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Шабловской А.В., согласно которому осмотрено место совершения преступления- помещение гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ - п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ подтверждается доказательствами стороны обвинения, представленными и исследованными в судебном заседании: 

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1 (т. 1 л.д. 184-188), полностью подтвержденных им в судебном заседании, согласно которых примерно с 10 по хх.хх.хххх в период с 8 часов до 12 часов, он находился на рыбалке, на берегу реки Уссури, в районе «солдатского пляжа» и увидел произрастающие на месте, не менее 2 кустов растения конопля. Он сорвал с кустов конопли листья растения для личного потребления, перенес их к себе в гараж, расположенный в гаражном кооперативе по ххххххх в ххххххх и положил там. В период с 20 по хх.хх.хххх, с 15 часов до 20 часов, он, находясь у себя в гараже, из указанной конопли изготовил наркотическое средство - гашишное масло. Получившееся гашишное масло он поместил в одноразовый медицинский шприц, который был у него, для удобства использования наркотика. Изготовленный им наркотик так и лежал у него в гараже до хх.хх.хххх У него есть знакомая ФИО4, которая является потребителем наркотического средства - конопли. Ему это известно, потому что он видел как она курила коноплю. Примерно хх.хх.хххх, в ходе разговора он рассказал ей, что у него имеется наркотик - гашишное масло, которое он намеревался употреблять, так как его замучил кашель. В ходе разговора ФИО7 поинтересовалась у него, может ли он продать ей наркотик химку для курения. В итоге он решил изготовленный им наркотик продать и заработать денег, так как официально он не работал и остро нуждался в деньгах. К тому же ему не пришлось искать покупателей на наркотик, ФИО7 сама обратилась к нему. Он решил продавать гашишное масло ни в чистом виде, а смешать его с табаком, то есть изготовить наркотик «химку», так ему казалось, продать выгоднее. Таким образом, он выдавил из шприца часть ранее изготовленного им гашишного масла в металлическую миску, смешал его с табаком из-под сигарет. У него получилось количество наркотика, равное примерно двум спичечным коробкам. Весь этот наркотик он намеревался продать ФИО7, так как она желала купить весь. хх.хх.хххх в период с 15 часов до 19 часов, ему на сотовый телефон, на № хх позвонила ФИО19 и спросила: продаст ли он ей наркотик «химку». Он сказал, что продаст. Номер телефона ФИО19, он не помнит. Она звонила ему с разных номеров. Он сказал ей, что находится в гараже и она может прийти. Они договорились, что он продаст ей количество наркотика «химки», равное 1 спичечному коробку, за 1000 рублей. Через некоторое время пришла ФИО19. Она передала ему 1000 рублей, он отдал ей наркотик, предварительно отмерив его спичечным коробком. После этого он с ФИО19 долгое время не виделся, так как заболел и в гараж не ходил. хх.хх.хххх ему позвонила ФИО19. Она поинтересовалась, есть ли у него «химка» и может ли он ей продать наркотик. Он ей сказал, что есть, так как у него еще остался наркотик «химка», и она может к нему прийти в гараж. Она согласилась и хх.хх.хххх в период с 18 часов до 22 часов, точное время назвать затрудняется, она пришла к нему в гараж, где передала ему 1000 рублей, а он ей передал наркотическое средство «химка»- смесь табака с гашишным маслом в бумажном свертке. Она пробыла у него в гараже некоторое время и ушла. При этом, перед уходом она поинтересовалась, может ли она еще обращаться к нему за наркотиком. Он ответил, что может. После того, как ФИО19 ушла, он решил смешать еще часть изготовленного им ранее гашишного масла с табаком, т.к. подразумевал, что ФИО19 снова обратится к нему за наркотиком. Он выдавил часть гашишного масла из шприца в металлическую емкость и смешал ее с табаком. У него получилось количество наркотика равное примерно одному спичечному коробку. Через некоторое время к нему в гараж прибыли сотрудники полиции и предъявили ему постановление о проведении обследования его гаража. Далее в присутствии понятых был произведен осмотр гаража, при этом он на предложение сотрудников полиции о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ, в том числе и наркотика, добровольно выдал имеющиеся у него в гараже шприц медицинский с наркотиком - гашишным маслом, стеклянную чашку, в которой он изготовил наркотик- гашишное масло, металлическую миску (коробку) круглой формы, в которой у него находилось смешанное с табаком наркотическое средство гашишное масло и спичечный коробок, при помощи которого он замерял дозировку продаваемого наркотика. Также у него был изъят его сотовый телефон, денежные средства в размере 10 000 рублей, которые принадлежат ему и которые он заработал на подработках у частных лиц, а также 1000 рублей, которые ему передала Свидетель №1 хх.хх.хххх при приобретении у него наркотика. Кроме того, у него был изъят нож, который он использует на рыбалке для разделки рыбы. Изъятое у него в гараже наркотическое средство-смесь табака с гашишным маслом, а также гашишное масло в шприце он хранил в целях сбыта и приготовил его для продажи. Если бы у него не изъяли данные наркотические средства, то скорее всего, он бы продал данный наркотик. Скорее всего ФИО19, но может и другому лицу. Вину в совершении того, что он изготовил наркотическое средство, продал наркотическое средство - «химку» Свидетель №1 хх.хх.хххх и хх.хх.хххх, а также хранил в его гараже № хх по ххххххх приготовленное им для продажи наркотическое средство, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.75-78), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых что наркотики каннабисной группы в виде курения она потребляет примерно около 1 года и наркотик «химку», то есть смесь табака с гашишным маслом постоянно приобретала у своего знакомого ФИО2. Где ФИО20 брал наркотик, она не знает, ей он об этом не говорил. В один из дней января 2017 года, ФИО20 рассказал, что у него есть конопля, и он собирается ее употреблять в лечебных целях, так как его замучил кашель. В декабре 2016 года или в начале января 2017 г., её знакомый Михаил находился у нее дома в гостях и она сказала, что если ему понадобится наркотик, то он может обратиться к ней. хх.хх.хххх она находилась дома одна и около 17 часов к ней пришел Михаил и сказал, что хочет приобрести наркотик на сумму 1000 рублей, после чего, передал ей деньги 1000 рублей одной купюрой. Она сказала Михаилу, что за наркотиком ему необходимо прийти через 30 минут, оделась и пошла в гараж к ФИО2. Предварительно она созвонилась с ФИО20 и узнала, что он находится в гараже, и что она может прийти за наркотиком. Придя к ФИО20 в гараж, она отдала ему деньги 1000 рублей, а ФИО20 передал ей бумажный сверток с наркотиком «химка», то есть смесь табака с гашишным маслом. После этого она вернулась домой с наркотиком. Через некоторое время пришел Михаил, она достала бумажный сверток с наркотиком, из которого часть наркотика отсыпала себе, а оставшуюся часть передала Михаилу. Получив наркотик, Михаил ушел. Отсыпанный наркотик она весь потребила лично. хх.хх.хххх она совместно со своим знакомым ФИО9 решили потребить наркотик химку по месту ее жительства. Примерно около 20-21 часа хх.хх.хххх она отправилась в гараж к ФИО3, перед этим она позвонила ему на его сотовый телефон. Когда позвонила, то спросила можно прийти, на месте ли он, то есть в гараже или нет. Он сказал, что можно прийти, и он знал, зачем она может прийти, так как постоянно у него покупает наркотик. Она созвонилась с ФИО20 и пришла к нему в гараж. Его гараж расположен в районе ЦГБ по ххххххх в ххххххх, последний по левому ряду, гараж большой, внутри обустроен. Когда она пришла к нему в гараж, то ФИО3 находился в гараже, был один. Когда она зашла в гараж, то они стали разговаривать с ним на различные темы, при этом она ему передала денежную купюру достоинством 1000 рублей для приобретения наркотика химка. ФИО3 из гаража никуда не выходил, и она не заметила, откуда он достал бумажный сверток с наркотиком химкой, но он ей передал в бумажном свертке наркотическое средство химка. Она положила его в карман. Наркотическое средство она покупает у ФИО3 стоимостью по 1000 рублей за количество наркотика, равное 1 спичечному коробку. После приобретения наркотического средства она вышла от ФИО3 и отправилась к себе домой. Когда проходила по ххххххх в ххххххх, то напротив ЦГБ, ее остановили сотрудники полиции и в ходе ее досмотра или осмотра у нее изъяли наркотическое средство, которое было приобретено у ФИО20. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.79-81), согласно которых ФИО2 ей знаком. Ей известно, что ФИО19 также употребляет наркотики каннабисной группы, так как ранее они неоднократно курили вместе с ней «химку». В январе 2017 года, точную дату назвать затрудняется, от ФИО19 ей стало известно, что она покупает наркотик «химку» у ФИО2. В ходе их совместного общения с ФИО20, он предлагал ей услуги по ремонту, и как-то само собой получилось, что она поинтересовалась у него, может ли она приобрести у него химку для личного потребления. ФИО20 сказал, что он может продать ей химку. Таким образом, в период с января по февраль 2017 года, она покупала у ФИО20 наркотик «химку» дважды. Каждый раз она приходила к нему в гараж, расположенный на ххххххх ПК, около больничного комплекса, и он продавал ей наркотик «химку». Количество химки, равное примерно 1 спичечному коробку, ФИО20 продавал ей за 1000 рублей. Где он берет наркотик, ФИО20 ей не рассказывал. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.82 - 84), данными в период проведения предварительного расследования, согласно которых хх.хх.хххх она была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятой при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Объектом обследования был гараж принадлежащий ФИО2, расположенный в гаражном кооперативе «Строитель», расположенного по ххххххх. Около 22 часов, точное время не помнит, они прибыли к указанному гаражу. В тот момент там находился мужчина, который представился как ФИО20 и пояснил, что гараж принадлежит ему. Сотрудник полиции предъявил ФИО20 документ, дающий право на осмотр гаража,с которым ФИО20 ознакомился. Перед началом мероприятия сотрудник полиции объяснил всем участвующим лицам их обязанности и порядок проведения мероприятия, после чего ФИО2 был задан вопрос о наличии у него запрещенных веществ и предметов, а именно наркотиков, боеприпасов, оружия. На данный вопрос ФИО2 ответил, что у него в гараже имеются наркотики. Далее сотрудники полиции приступили к проведению мероприятия. В ходе проведения мероприятия, ФИО2 показал на стуле металлическую миску с налетом вещества и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, накрытую металлической крышкой, далее ФИО2 показал сотрудникам полиции в шкафу, на верхней полке металлическую ёмкость, в которой находились денежные средства, в сумме 11000 рублей (6000 рублей шестью купюрами по 1000 рублей и 5000 рублей одной купюрой), рядом с указанной ёмкостью ФИО2 показал полимерный пакет, в котором находился полимерный шприц с темным мазеобразным веществом. После этого ФИО2 в диване показал стеклянную ёмкость с налётом вещества. Далее в ходе обследования сотрудники полиции обнаружили лежавший на столе, справа от входа в гараж мобильный телефон марки SAMSUNG, принадлежащий ФИО2 Также в ходе обследования был обнаружен и изъят нож в ножнах. Металлическую миску с налетом вещества и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, накрытую металлической крышкой поместили в полимерный пакет, денежные средства в сумме 10000 рублей (5000 рублей пятью купюрами и 5000 рублей одной купюрой) упаковали в полимерный пакет, 1000 рублей одной купюрой упаковали в полимерный пакет, полимерный шприц с мазеобразным веществом оставили в том же полимерном пакете, стеклянную ёмкость с налётом вещества упаковали в полимерный пакет, мобильный телефон марки SAMSUNG упаковали в полимерный пакет. Нож поместили в полимерный пакет. Горловины всех пакетов перевязали нитями и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, на которой она расписалась. По поводу изъятых предметов и веществ ФИО2 пояснил, что в металлической миске находится наркотическое средство «химка», т.е. смесь табака с маслом каннабиса, в полимерным шприце находится наркотическое средство- масло каннабиса. ФИО20 сказал, что хранил данные наркотики с целью дальнейшей продажи. ФИО20 рассказал, что сам он наркотики не употребляет. Так же он пояснил, что ту купюру достоинством 1000 рублей, которую упаковали отдельно, ему передала хх.хх.хххх около 21 часов 30 минут Свидетель №1 за то, что он продал ей наркотик-смесь табака с маслом каннабиса, объемом, равным 1 спичечному коробку. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7 (т. 2 л.д. 85-87) согласно которых хх.хх.хххх в вечернее время, около 22 часов, точного времени не помнит, она была приглашена сотрудниками полиции принять участие в качестве понятой при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Объектом обследования был гараж расположенный в гаражном кооперативе «Строитель» по ххххххх, который принадлежит ФИО2 Они приехали к указанному гаражу. В тот момент там находился мужчина, который представился как ФИО2 и пояснил, что гараж принадлежит ему. Сотрудник полиции предъявил ФИО20 документ, дающий право на осмотр гаража, с которым ФИО20 ознакомился. Сотрудник полиции задал ФИО20 вопрос, имеются ли у него в гараже запрещенные предметы и вещества, в частности наркотики, оружие. На данный вопрос ФИО2 ответил, что у него в гараже имеются наркотики. Далее сотрудники полиции приступили к проведению мероприятия. В ходе проведения мероприятия, ФИО2 показал на стуле металлическую миску с налетом вещества темно-зеленого цвета и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, накрытую металлической крышкой и пояснил, что это наркотик «химка», т.е смесь табака с гашишным маслом. Далее ФИО2 показал сотрудникам полиции в шкафу, на верхней полке металлическую ёмкость, в которой находились денежные средства, в сумме 1 1000 рублей (6000 рублей шестью купюрами по 1000 рублей и 5000 рублей одной купюрой), рядом с указанной ёмкостью ФИО2 показал полимерный пакет, в котором находился полимерный шприц с темным мазеобразным веществом. ФИО20 сказал, что в шприце наркотик- гашишное масло. После этого ФИО2 в диване показал стеклянную ёмкость с налётом вещества и рассказал, что использовал ее для изготовления гашишного масла. Далее в ходе обследования сотрудники полиции обнаружили лежавший на столе, справа от входа в гараж мобильный телефон марки SAMSUNG, который как пояснил ФИО20, принадлежит ему. Также в ходе обследования был обнаружен и изъят нож в ножнах. Металлическую миску с налетом. вещества и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, накрытую металлической крышкой поместили в полимерный пакет, денежные средства в сумме 10000 рублей (5000 рублей пятью купюрами и 5000 рублей одной купюрой) упаковали в полимерный пакет, 1000 рублей одной купюрой упаковали в полимерный пакет, полимерный шприц с мазеобразным веществом оставили в том же полимерном пакете, стеклянную ёмкость с налётом вещества упаковали в полимерный пакет, мобильный телефон марки SAMSUNG-упаковали в полимерный пакет. Нож поместили в полимерный пакет. Горловины всех пакетов перевязали нитями и опечатали бумажными бирками с оттиском печати, на которой она расписалась. По поводу изъятых предметов и веществ ФИО2 пояснил, что в металлической миске находится наркотическое средство «химка», т.е. смесь табака с маслом каннабиса, в полимерным шприце находится наркотическое средство- масло каннабиса. ФИО20 сказал, что хранил данные наркотики с целью дальнейшей продажи. ФИО20 рассказал, что сам он наркотики не употребляет. Так же он пояснил, что ту купюру достоинством 1000 рублей, которую упаковали отдельно, ему передала хх.хх.хххх около 21 часа 30 минут, то есть незадолго до их приезда, Свидетель №1 за то, что он продал ей наркотик - смесь табака с гашишным маслом.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.90-93) полностью подтвержденными им в судебном заседании, согласно которых он проходит службу в МОМВД России «Лесозаводский» в должности старшего оперуполномоченного ОНК. В январе 2017 ему поступила оперативная информация о том, что гражданка Свидетель №1 занимается незаконным сбытом наркотических средств каннабисной группы на территории ххххххх края. В ходе проведенной проверки данная информация подтвердилась. Кроме того, в ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что наркотик - смесь табака с маслом каннабиса Свидетель №1 приобретает у гражданина ФИО2, который имеет гараж, расположенный в гаражном кооперативе «Строитель» на ххххххх края. Было установлено, что в помещении данного гаража ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотиков потребителям наркотических средств. хх.хх.хххх в период с 22 часов 30 минут до 23 часов с целью выявления и пресечения незаконной деятельности ФИО2 в помещении принадлежащего ему гаража с участием ФИО2 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Объектом обследования был гараж, расположенный в гаражном кооперативе «Строитель». Данный гаражный кооператив называется «Строитель», каждому ряду которого присвоен свой номер. Между рядами два и три (если считать от больничного комплекса, расположенного на ххххххх ПК), закреплена информационная табличка, на которой имеется надпись: «Строитель-3» и фактический адрес: ххххххх. Таким образом, в постановлении на проведение указанного ОРМ объектом обследования значился гараж № хх ГСК «Строитель-3» на ххххххх края, а также гараж, расположенный 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края, т.к. им не было достоверно известно, что данный гараж носит номер № хх ГСК «Строитель-3», но поскольку перед проведением ОРМ, Постановление о его производстве было предъявлено ФИО2, который ознакомился с ним и собственноручно сделал об этом запись, он подтвердил, что его гаражу действительно присвоен № хх гаражного кооператива «Строитель-3» по ххххххх края. Данное оперативное мероприятие было проведено с участием ФИО2, который сам добровольно выдал незаконно хранимые и приготовленные к сбыту наркотические средства. Для участия в мероприятии было приглашено двое понятых. В ходе проведения мероприятия, ФИО2 показал на стуле металлическую миску с налетом вещества темно-зеленого цвета и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, накрытую металлической крышкой и пояснил, что это наркотик «химка», т.е смесь табака с гашишным маслом. Далее ФИО2 показал в шкафу, на верхней полке металлическую ёмкость, в которой находились денежные средства, в сумме 11000 рублей (6000 рублей шестью купюрами по 1000 рублей и 5000 рублей одной купюрой), рядом с указанной ёмкостью ФИО2 показал полимерный пакет, в котором находился полимерный шприц с темным мазеобразным веществом. ФИО20 сказал, что в шприце наркотик- гашишное масло. После этого ФИО2 в диване показал стеклянную ёмкость с налётом вещества и рассказал, что использовал ее для изготовления гашишного масла. Далее в ходе обследования он обнаружил лежавший на столе, справа от входа в гараж мобильный телефон марки «SAMSUNG», который как пояснил ФИО20, принадлежит ему. Также в ходе обследования был обнаружен и изъят нож в ножнах. Металлическую миску с налетом вещества и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, накрытую металлической крышкой поместили в полимерный пакет, денежные средства в сумме 10000 рублей (5000 рублей пятью купюрами и 5000 рублей одной купюрой) упаковали в полимерный пакет, 1000 рублей одной купюрой упаковали в полимерный пакет, полимерный шприц с мазеобразным веществом оставили в том же полимерном пакете, стеклянную ёмкость с налётом вещества упаковали в полимерный пакет, мобильный телефон марки «SAMSUNG» упаковали в полимерный пакет. Нож поместили в полимерный пакет. Все изъятое надлежащим образом опечатали. По поводу изъятых предметов и веществ ФИО2 пояснил, что в металлической миске находится наркотическое средство «химка», т.е. смесь табака с маслом каннабиса, в полимерным шприце находится наркотическое средство - масло каннабиса. ФИО20 сказал, что хранил данные наркотики с целью дальнейшей продажи. ФИО20 рассказал, что сам он наркотики не употребляет. Так же он пояснил, что купюру достоинством 1000 рублей, которую упаковали отдельно, ему передала хх.хх.хххх около 21 часов 30 минут, то есть незадолго до их приезда, Свидетель №1 за то, что он продал ей наркотик- смесь табака с гашишным маслом. В судебном заседании Свидетель №5 дополнил, что в одном из гаражей в районе ххххххх был задержан ФИО20, который показал, что наркотик готовил для дальнейшего сбыта. Он (ФИО13) участвовал при осмотре гаража ФИО20 по ххххххх. На вопрос сотрудников полиции, ФИО20 ответил что у него имеется наркотик, который он изготовил для сбыта. После чего он (ФИО20) выдал наркотик. Кроме наркотика – гашишного масла, в гараже так же обнаружена миска с налетом вещества, металлическая баночка, шприц с наркотическим веществом. 

Кроме того виновность подсудимого подтверждается оглашенными в судебном заседании: 

Протоколом явки с повинной от хх.хх.хххх (т. 1 л.д.18), в котором ФИО2 сообщил о том, что хх.хх.хххх г.он сбыл Свидетель №1 за 1000 рублей наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса, находясь в своем гараже по ххххххх. В этом же гараже хх.хх.хххх он хранил наркотические средства: масло каннабиса и смесь табака с маслом каннабиса, приготовленные для дальнейшего сбыта. 

Актом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от хх.хх.хххх (т. 1 л.д.22-27), согласно которому, согласно которому в ходе обследования гаража № хх ГСК «Строитель-3», расположенном по адресу: ххххххх, с участием ФИО2 обнаружены принадлежащие последнему металлическая миска с крышкой с налетом вещества и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, денежные средства в сумме 11000 рублей, полимерный пакет со шприцом с темным мазеобразным веществом, сотовый телефон «SAMSUNG», стеклянная емкость с налетом вещества.

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от хх.хх.хххх (т.1,л.д.28-30), согласно которому в гараже № хх ГСК «Строитель-3», расположенном по адресу: ПК, ххххххх, изъяты принадлежащие ФИО2 металлическая миска с крышкой с налетом вещества и частью спичечного коробка с веществом, похожим на слипшийся табак, денежные средства в сумме 11000 рублей, полимерный пакет со шприцом с темным мазеобразным веществом, сотовый телефон «SAMSUNG», стеклянная емкость с налетом вещества (т.1,л.д.28-30)

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх (т.1,л.д. 197-201), согласно которому вещество, изъятое хх.хх.хххх у ФИО2 при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ххххххх края, является наркотическим средством- смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет 3,826 ххххххх содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,481 г. 

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх (т.1. л.д.206-209), согласно которому вещество, изъятое хх.хх.ххххг. у гр. ФИО2 при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ххххххх края, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 2,328 г. 

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх (т. 1, л.д.213-217), согласно которому: На поверхности стеклянной емкости, изъятой хх.хх.хххх в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража № хх гаражного кооператива «Строитель-3» по ххххххх в ххххххх, имеются следовые количества наркотического средства тетра гидроканнабинола- компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На стеклянной емкости, изъятой хх.хх.хххх в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража № хх гаражного кооператива «Строитель-3» по ххххххх в ххххххх, обнаружен один след пальца руки, размерами 25x22 мм, пригодный для идентификации личности.

Заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх (т. 1 л.д.225-230), согласно которому след пальца руки, размерами 25x22 мм, обнаруженный на стеклянной емкости, изъятой хх.хх.хххх в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража № хх гаражного кооператива «Строитель-3» по ххххххх в ххххххх, оставлен большим пальцем левой руки гр. ФИО2, хх.хх.хххх года рождения.

Протоколом осмотра предметов от хх.хх.хххх (фототаблица) (т.2 л.д.28-36), согласно которому осмотрены изъятые хх.хх.хххх в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» принадлежащие ФИО2 наркотические средства: смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) и масло каннабиса (гашишное масло), приготоаленные последним для дальнейшего сбыта, шприц, объемом 20 мл., металлическая банка, закрытая металлической крышкой, часть спичечного коробка, денежные средства в сумме 11000 рублей; документы, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в отношении ФИО2

Протоколом осмотра предметов от хх.хх.хххх (фототаблица) (т.2 л.д.42-44), согласно которому осмотрена изъятая хх.хх.хххх в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», принадлежащая ФИО2 емкость, изготовленная из прозрачного неокрашенного стекла, на которой имеются следовые количества наркотического средства тетра гидроканнабинола- компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли и след пальца руки, оставленный большим пальцем левой руки гр. ФИО2, хх.хх.хххх года рождения.

Протоколом осмотра предметов (документов) от хх.хх.хххх (фототаблица) (т.2 л.д.51-70), согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров абонентского номера № хх список вызовов клиента «ФИО2» с хх.хх.хххх 00:00:00 по хх.хх.хххх 23:59:59, выполненная на 16 листах белой бумаги формата А- 4, содержащая сведения о телефонных переговорах ФИО2 с приобретателем наркотических средств Свидетель №1

Протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (фототаблица) (т.2 л-.ххххххх), проведенный с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника ФИО6.В., согласно которому осмотрено место совершения преступления помещение гаража, расположенного 24-м по счету слева в третьем ряду гаражного кооператива «Строитель» от КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по ххххххх края.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере - квалифицированы верно.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам - квалифицированы верно.

Доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании согласованы между собой, и дополняют друг друга, у суда не имеется оснований относиться с сомнением к указанным доказательствам. 

Суд, несмотря на доводы стороны защиты, не находит оснований отнестись критически к оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 79-81), поскольку указанные показания согласуются с совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. Принимая во внимание, что свидетель Свидетель №2, не смогла сообщить точных дат, доводы стороны защиты о том, что с 17 января по хх.хх.хххх ФИО2 не находился в гаражном кооперативе «Строитель» расположенном по ххххххх, и то, что ФИО2, будучи знакомым с Свидетель №2, не поддерживал с ней отношения, не могут указывать на невиновность ФИО2 в совершении указанных преступлений, а так же на неправдивость оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 79-81) данными ею в период проведения предварительного расследования о том, что в январе 2017 года, от ФИО19 ей стало известно, что она покупает наркотик «химку» у ФИО2, о том что ФИО20 сказал что он может продать ей химку. А так же о том, что в период с января по февраль 2017 года, она покупала за 1000 рублей у ФИО20 наркотик «химку» объемом примерно равным одному спичичному коробку, дважды в гараже, расположенным на ххххххх.

В ходе рассмотрения уголовного дела не нашли своего подтверждения доводы стороны защиты о том, что о том, что Свидетель №1 спровоцировала ФИО2 на совершение преступлений. Указанные доводы не подтверждены какими либо доказательствами.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Решая вопрос о наказании подсудимого ФИО2, суд учитывает принцип справедливости, характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого то, что подсудимый характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судим, впервые совершил преступления, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК по каждому из преступлений являются явки с повинной, активное способствование раскрытию преступлений, смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья ФИО2, наличие у него заболевания, а так же осуществление ухода за матерью супруги – ФИО15 Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, суд не усматривает каких либо иных смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по каждому из преступлений. Суд не усматривает отягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений. Таким образом, принимая во внимание, что у ФИО2 не имеется заболеваний препятствующих его содержанию под стражей и отбывания наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, суд не усматривает наличие каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Кроме того, суд считает, что установленные судом по уголовному делу в отношении ФИО2 как отдельные смягчающие наказание обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств не могут быть признаны исключительными, с связи с чем, суд считает, что не имеется оснований для применения последствий предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд, несмотря на то, что по каждому из преступлений, имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, принимая во внимание что преступления совершенные ФИО2 являются особо тяжкими, учитывая назначаемое ФИО2 наказание, суд не считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а так же назначения наказания с учетом ст. 73 УК РФ, не имеется.

Суд считает, что денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией: ОС 4273236, изъятый у ФИО2, который он получил от сбыта наркотического средства, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД РФ «Лесозаводский» подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30 УК РФ - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде 8 лет 2 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 3 ст. 30 УК РФ - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 4 июля 2018 г.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной расчетной массой 2,132 г. в стеклянной емкости; полимерный шприц, наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), оставшееся после исследования, постоянной расчетной массой 3,397 г. в неокрашенном полимерном пакете; металлическую банку с металлической крышкой, внутреннюю коробку спичечного коробка; стеклянную емкость, имеющую на себе следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола- компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли; след пальца руки, оставленный большим пальцем левой руки ФИО2; наркотическое средство-смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 3,143 г. (первоначальный вес 3,555 г.), изъятое хх.хх.хххх в ходе личного досмотра Свидетель №1; наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), сухой расчетной массой 1,141 г. (первоначальная масса 1,418 г), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД РФ «Лесозаводский» - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией: ОС 4273236, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД РФ «Лесозаводский» - конфисковать и обратить в собственность государства; результаты ОРМ «Проверочная закупка» от хх.хх.хххх, содержащиеся в акте проверочной закупки с приложением на одном листе, с фототаблицей на 11 листах и в постановлении о проведении ОРМ «Проверочная закупка»; постановление от хх.хх.хххх о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах; рапорт от хх.хх.хххх на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 2 листах; постановление от хх.хх.хххх о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 1 листе; акт обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от хх.хх.хххх (фототаблица) на 6 листах; детализацию телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> список вызовов клиента «ФИО2» с 00:00:00 по хх.хх.хххх 23:59:59, выполненную на 16 листах белой бумаги формата А- 4, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий _______________________